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Data: 12.07.2021

PROCESVERBALI
I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e gjashté -VI- pér vitin 2021 e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur me daté 22.06.2021
me fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. Té pranishém ishin: Mallzum Qajani (Nénkryetaré i
Komunés), Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet e Financa), Nexhmedin Daci (Drrejtor pér Urbanizém,
Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Zaim Bela (Drejtor pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural), Refet Kalisi
(Drejtor pér Shérbime Publike dhe Emérgjencé), Menduh Vlashi (Drejtor pér Arsim , Kulturé, Rini dhe
Sport), Bajrush Lagi (Shefi Zyrés Ligjore), Ibrahim Axhami (Asistent i Kryesuesit t¢ Kuvendit t¢ Komunés),
Bashkim Sopa (Zyrtar pér Transparencé) Kryesuesi pasi konstatoi prezencén e anétaréve té KPF-sé,
konstatoi se nuk mungon asnjé anétaré i Komitetit pér Politiké dhe Financa.

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Korniza afatmesme buxhetore 2022-2024.

Draft plani lokal i veprimit né mjedis 2021-2026.

Informaté pér sektorin e emergjencave.

Informaté mbi procesin e trajtimit té ndértimeve pa leje dhe legalizimin e tyre.
Té ndryshme.
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Kryesuesi thekson:- pér pikat ¢ rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i
votimit ishte njézéri.

U MIRATUA RENDI [ PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t&€ punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR



2. Korniza afatmesme buxhetore 2022-2024.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- ky dokument éshté pérgatitur nga ekzekutivi i komunés dhe pérbéhet nga tri
pjesé. Pjesa e paré ka té b&jé nga burimet e financimit komunal nga grandet e pérgjithshme t€ arsimit ,
shéndetésisé dhe nga té hyrat vetanake . Né pjesén e dyté jané paraqitur objektivat dhe prioritet e komunés ,
plani afat mesém, korniza e shpenzimeve buxhetore , plani i ndarjeve buxhetore sipas kategorive dhe sipas
viteve, ndérsa pjesa e treté ka t& b&jé me deklaratén vizionin sipas performancés sipas drejtorive. Eshté
mbajtur debati publik dhe propozimet do té i pércjellim né mbledhje t&€ kuvendit t&€ komunés. Materialin e
keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje apo sugjerint mund té parashtroni.

Kryesuesi thekson:- kérkoj sqarim pér shifrat té cilat jané planifikuar pér rritjet buxhetore pér ¢do vit. A
bazoheni né té hyrat vetanake apo prej granteve.

Shabi Rexhallari thekson:- rritja qé éshté planifikuar pér vitin 2022 &shté né shumé prej 239,592.00 € dhe né
kuadér t& késaj i kemi tri rritje te grandi i pérgjithshém, granti specifiké, te shéndetésia nuk ka ngritje pér
shkak se éshté i njéjté. Te t& hyrat vetanake éshté parapré njé rritje pér shkak se €shté paraparé qé qytetarét
kané obligime ndaj komunés qofté né tatim proné qofté né biznese dhe qéllimi &shté qé me i nxjerr borxhet t&
cilat i kané qytetarét ndaj komunés.

Sabedin Hasallari thekson:- te objektivat e komunés pér vitin 2022-2024 propozoj qé si objektiv numér njé
té jeté sigurimi 1 ujit t& pishém pér qytetarét e komunés sé¢ Hanit té Elezit.

Mehmet Ballazhi thekson:-hartimi i PZHK-sé e di qé ka filluar shumé herét dhe mé miré do t€ ishte gé me
modifikuar me béré pérfundimi dhe me paraqitur njé afat. Eshté paraparé rritja e shpejté e t& hyrave por ¢ka
ka ngecur te kéto né vitet q¢ po kalojmé e qé duhet ne me rritur efikasitetin e t& hyrave. Eshté parapré
mundésia pér implementim e tarifave té reja , mirépo tarifat duhet t¢ implementohen pér shkak se e kemi
rregulloren pér taksa e tarifa. Ishim me njé trajnim pér buxhetimin gjinoré dhe né trajnim u pércaktua se me
ligj duhet té béhet buxhetimi gjinoré dhe a éshté paraparé né objektivat qé ju i keni planifikuar.

Refet Kalisi thekson:- sa i pérket ¢éshtjes sé ujit jané kryer procedurat e prokurimit dhe &shté nénshkruar
kontrata me kompaniné dhe CDI-ja do té financon né shumé prej 300 000 € , ndérsa komuna do t& financon né
shumé prej 160,000 € . Pritet q&¢ brenda javés me i filluar punimet dhe pér até nuk jané parapré né kornizén
afatmesme buxhetore.

Mallzum Qajani thekson:- ¢éshtja e ujit éshté béré shumé dinamike né Han t& Eleiz jo pse komuna nuk ka
dashur gé ta kryen até puné por komuna gjithmoné ka gené e penguar pér shkak té ligjeve né fuqi t€ cilat nuk
e léné komunén me menaxhuar me até segment, ndérsa kompetencé e menaxhimit &sht¢ kompania
“Bifurkacioni” , mirépo pér deri sa nuk bé&het krejt né rregull nuk e merr obligim. Ne e dimé g€ né vitin 2008
géshté dashur me marr né¢ menaxhim . Jané kryer procedurat e tenderimit dhe &éshté zgjedhur puné kryesi dhe
po shpresojmé qé tre apo katér muajt e ardhshém ai problem do t€ zgjidhet duke béré funksionalizimin e
fabrikés, vendosjen e ujématésve né Han té Elezit dhe njé pjesé té segmenteve né Han t€ Elezit. N& qofté se
menaxhohet miré besojé qé do t& zgjidhet problemi i ujit t& pishém né Han t& Elezit , mirépo kjo do t& varet
prej kompanisé “Bifurkacioni se si do ta menaxhon . Si komuné do té angazhohemi maksimalisht dhe do t’i
béjmé punét tona dhe po shpresojmé dhe mendojmé qé ka me u zgjidhur problemi. Plani zhvillimoré komunal
gshté e vérteté qé éshté zgjatur pak por jané dy faktoré qé kané ndikuar , éshté pandemi e cila nuk na la me i
zhvilluar procedurat e tubimeve publike , ndérsa né kété vit &shté vonuar pak drafti i zyrtarit q¢ éshté caktuar
me pérgatitur . Ky vit éshté viti zgjedhoré dhe nuk lejohen me marr vendim pér zhvillim t€ procedurave.



=apedin Hasallart thekson:-kompetence e kujt éshté sigurimi i ujit t& pishém pér qytetarét a €shté obligim j
nivelit gendroré apo i nivelit lokal.

Mallzum Qajani thekson:- Hanj 1 Elezit i ka dy burime t& ujit burimin e Gllobogicés dhe Dimeés. N& vitin
2008 éshté ndértuar fabrika dhe kontrata &shté nénshkruar nga tri palét qé jané pérfshiré komuna , CDI-ja dhe
kompania “Bifurkacioni” . Komuna ka investuar ng shumg prej 200 000 € dhe mjetet tjera i ka dhéng CDlI-ja,
mirépo kompania “Bifurkacionj” nuk ka ardhur me menaxhuar dhe fabrika ka dalur prej pérdorimit . Vitin e
kaluar éshté ardhur drejtori i CDI-sé& dhe gjaté bisedave ata u zotuan q€ do t€ investojmé 300 000 € dhe ne u

me kompaningé “Teuta” dhe prezent ishin edhe né komuné dhe kané potencuar g€ do ti fillojmé punimet, Ne
po shpresojmé qé né dy apo tri javét e ardhme do t& fillojné punimet . Do t& behet funksionalizimi i fabrikés,
ndérrimi i njé pjese t& njé segment ti té rrjetit t& ujésjellésit dhe vendosja e orématésve,

Mehmet Ballazhi thekson:- zakonisht po i gjeni arsyet , mirépo realisht arsye nuk keni pér shkak se jané tre
mandate q& shkon né pérgjegjésin e komunés. Ju e dinj qé€ Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale e parasheh qé

kompetencé e komunés éshts zgjidhja e problemit t& ujit ¢farédo qé té jeté ai . Arsyetimet jané si¢ duam me i
dhéné na. Problemin e qytetar€ve nuk mund ta arsyetojmé se ka marr apo nuk ka marr pjesé CDI-ja, apo ka
qené kompania “Bifurkacioni® dhe nuk e ka marr menaxhim sepse qytetarit nuk interesojné kéto gjéra por

t€ nénshkrume jo pér rritje té kapaciteteve por &€shté pér menaxhim t& ujit. Ju keni bére pérpjekje me disa
shpime qé i keni shpenzuar afer 25000 € dhe nuk jané funksional.

mundésité pér shkak se nuk po kemi zyrtaré té mjaftueshém pér me mundur me i mbledhur t& hyrat pér shkak
S€ zyrtar€t me puné shtesé i kemi. Pér tarifat e reja béhet fjalé pér né shéndetési sepse nuk jané té paraparé dhe
ka menduar qé né vitin tjetér me u shtuar, Buxhetimi gjinoré éshté parapré dhe &shte ne fagen e fundit qé jane
parapré né tabela.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kets piké t€ rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né
votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

UVOTUA KORNIZA AFATMESME BUXHETORE 2022-2024 QE TE PERCILLET PER KUVEND

3. Draft plani lokal i veprimit né mjedis 2021-2026.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kEté pikeé té rendit t& punés hapi diskutimin,

Mallzum Qajani thekson:- &shts plan i réndésishém ne mjedis , i kemi pas dy obligime njérén e kemi pas
me IP-né pér hartimin e planit zhvillimoré dhe planin paraprak gé e kemj pasur i ka kaluar afati dhe ne e
kemi béré njé draft plan pér veprim né mjedis. Plani ka pér qéllim identifikimin e pikave pér mjedis dhe
planin e aktiviteteve pér evitimin e defekteve pér ndotjen e ajrit .

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kets piké t€ rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri,

UVOTUA DRAFT PLANI LOKAL I VEPRIMIT Ni MJEDIS 2021-2026 QE TE PERCILLET PER KUVEND



4. Informaté pér sektorin e emergjencave.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.
Refet Kalisi thekson:- pérveg materialit té cilin e kam pércjell digka té vecanté nuk kam.

Teuta Shkreta thekson:- ¢éshtja e rrugés ka kufiri mendoj qé &shté emergjente pér qytetarét t€ cilét banojné
né ato pjesé pér shkak t& kolonés nga kamionét qé béhet. Eshté miré me biseduar edhe me policing qé t&
mbahet rendi kur béhet tollovi.

Refet Kalisi thekson:- &shté béré problem ajo pjesé dhe ankesat,i kam parashtruar né organet pérkatése.
Kemi biseduar edhe me policiné pér kété ¢éshtje.

Mehmet Ballazhi thekson:- a &shté béré ndonjé veprim konkreté apo ndonjé projekt ideoré me paraqitur
dikund dhe me potencuar qé kjo &shté zgjidhja pérfundimtare pér shkak se policia heré kané kohé dhe heré
nuk kané apo ndoshta né momentin kur &shté mé i domosdoshém nuk jané. Eshté miré me biseduar me
kompaniné “Sharrcem” dhe me Terminalin Doganoré qé me mundur me béré njé zgjidhje.

Mallzum Qajani thekson:- na mund t€ japim ide por plan nuk kemi dhe policiné nuk mund ta obligojmé ,
mirépo ideja éshté qé ajo lagje me pasur vijén e veté té qarkullimit.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit té punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

UVOTUA INFORMATA PER SEKTORIN E EMERGJENCAVE QFE TE PERCILLET PER KUVEND
5. Informaté mbi procesin e trajtimit té ndértimeve pa leje dhe legalizimin e tyre.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Nexhmedin Daci thekson:- ligji pér trajtimin e ndértimeve pa leje ka vazhduar edhe pér njé vit. Vitin e kaluar
interesimi 1 qytetaréve ishte mé i vogél pér shkak té pandemisé dhe ankesa ka pasur pér shkak té ¢gmimeve té
shérbimeve kadastrale. Né kété vit interesim ishte mé i madh dhe deri né fund té muajit maj i kemi pasur
dymbédhjeté aplikime.

Kryesuesi thekson:- prej se ka hyré ligji né fuqi deri mé tani sa kané aplikuar.

Nexhmedin Daci thekson:- deri mé tani i kemi pasur 29 aplikime dhe prej atyre 14 jané legalizuar, ndérsa
tjerét jané né listé t& pritjes pér shkak se ende nuk i kané rregulluar ¢éshtjet pronésore.

Kryesuesi thekson:-ligji q& éshté miratuar mé herét kushtet i ka pasur mé té véshtira dhe éshté menduar qé me
ligjin aktual do t& keté njé far zbutje por pérséri nuk pat. Qytetarét e kané hetuar se nuk jané kushtet e mira
dhe pér até nuk jané t& interesuar me i legalizuar, mirépo defekti nuk &shté né nivel lokal por éshté te hartuesi
1 ligjeve pér shkak se vetém pér me i béré pérgatitjen e dokumenteve kushton mé shumé se legalizimi dhe
pér até qytetarét nuk jané t€ interesuar. A ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk
ka e hedh né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

UVOTUA INFORMATA MBI PROCESIN E TRAJTIMIT TE NDERTIMEVE PA LEJE DHE LEGALIZIMIN E TYRE
QE TE PERCILLET PER KUVEND



6. Té ndryshme.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t€ punés hapi diskutimin.

Mehmet Ballazhi thekson:- marréveshjet té cilat i keni me kompanité pér pastrimin e kanalizimeve a kané
ndonjé oré t&€ caktuar q€ duhet me ardhur ata né momentin qé njoftohen. Kompaniné e njoftova q¢ kam
problem me kanalizimin por ishin né Ferizaj dhe kanalizimi hyri né podrum dhe u dashté me béré zgjidhje
veté. Kur té béhen kontratat éshté miré me i potencuar gjitha gjérat q¢ mos me pasur pastaj probleme

Refet Kalisi thekson:- oré t& caktuar nuk kané por né momentin gé njoftohen ata vijén dhe kryejné shérbim.
Eshté kompani serioze dhe e pérgjegjshme por kané qélluar né Ferizaj dhe i duhet kohé deri tu ardhur prej
Ferizajt dhe pastaj erdhén por zgjidhje kishe béré veté.

Kryesuesi thekson:-a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit té punés, nése nuk ka shpalli t&
mbyllur mbledhjen.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:03

Procesmbajtési
Avni Bushi .
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